
O bsah
S tru k tu ra  u č e b n ic o v é  s a d y  ..............................................................................................  5

P ře d s ta v e n í 3 . - 4 .  d í lu  u č e b n ic o v é  s a d y  ....................................................................  8

F unkčn í s ty l u m ě le c k ý
Charakteristika stylu •  Mít styl je umění ...........................................................................  12
Vybrané útvary a žánry (umělecké vyprávění, román aj.) •  Styl jedna báseň .........  14

T v a ro s lo v í
Tvar slova • Tvárný jako plastelína .................................................................................... 18
Slovní druhy • Kdo se hýbe a kdo n e ...............................................................................  19
Mluvnické kategorie jmen • N a každý p á d ..................................................................... 20
Podstatná jména • Jen to, co je podstatné ....................................................................... 21
Přídavná jména • Takový a makový ................................................................................ 22
Zájmena • Co se skrývá za jm énem ................................................................................  23
Číslovky •  Nebýt jenom do p o č tu ....................................................................................  24
Mluvnické kategorie sloves • N a mnoho způ sob ů .......................................................  25
Slovesa •  Jasovaná bomba ............................................................................................... 26
Neohebné slovní druhy •  Ani hnou t!.................................................................................  27
Skloňování jmen cizího původu • Nebuďme si cizí .......................................................  28

M a s o v á  k o m u n ik a c e
Masová komunikace • Určeno m asám .............................................................................  30
Funkce masových médií •  Svět v ob raze ch ......................................................................  31
Sítová média • Zachyceno v síti ........................................................................................  32
Aktivní publikum •  Říkali to v televizi! ...............................................................................  33

F unkčn í s ty l p u b lic is t ic k ý
Charakteristika stylu •  Zaručeně čerstvé zprávy! ...........................................................  36
Vybrané útvary (news feature, reportáž aj.) •  Co se stalo, komu a jak? ....................  38
Reklama a inzerce • Kupte naše zboží, je b o ž í ! .............................................................. 40

S k la d b a
Skladba, věta a výpověď •  Věta jako sk ládanka ...........................................................  44
Podřadnost, souřadnost a skladební vztahy významové • Není vztah jako vztah . .  45
Skladební vztahy formální a větné členy • Udržet se ve formě ...................................  46
Větné členy základní •  Kdo chodí ve dvojici ..................................................................  4 7
Větné členy rozvíjející •  Co všechno se dá rozvíjet .......................................................  48
Souvětí • Když se věta s větou sejde ...............................................................................  50
Interpunkce • Čárka, tečka, čárka .................................................................................... 52
Odchylky od pravidelné větné stavby •  Není to zv láštn í? ............................................  53
Komunikační funkce výpovědi •  Jakou to má funkci? ..................................................... 54
Pořádek slov •  Ve správném sledu .................................................................................... 55
Valenční skladba •  Kdo má velký p o te n c iá l....................................................................  56
Větné struktury v češtině •  Za vším hledej strukturu .......................................................  57

F unkčn í s ty l o d b o rn ý
Charakteristika stylu • M ezi námi odborníky ..................................................................  60
Vybrané útvary (odborný popis, výklad aj.) •  Popsáno, zváženo a vyloženo ......... 62
Literatura faktu •  Učení nemusí být m učení......................................................................  64

T e x to v á  l in g v is t ik a
Soudržnost textu •  Co drží text pohromadě ....................................................................  68
Členění textu • Rozděl, propoj, zdůrazni ......................................................................... 69
Vzájemné vztahy textů •  To už tady bylo ......................................................................... 70

F unkčn í s ty l a d m in is t ra t iv n í
Charakteristika stylu •  N a vědomost se dává...................................................................  72
Vybrané útvary (usnesení, zpráva aj.) • Nerušit, úřadujeme! .....................................  74
Útvary komunikace na trhu práce • Hola, práce v o lá ! ................................................... 76

K o m u n ik a c e  n a  t rh u  p rá c e
Komunikace při přijímacím řízení •  Ukaž, co v tobě je! ................................................  80
Vztahy a komunikace na pracovišti • Válka na pracovišti? .......................................... 81
Komunikace v pracovním týmu • Víc hlav víc ví .............................................................. 82
(Re)prezentace firemní kultury •  V barvách zaměstnavatele ........................................ 83



V ý v o j ja z y k a
Zákonitosti jazykového vývoje •  A  přece se měnil .........................................................  86
Historický vývoj češtiny • Běh na dlouhou t r a ť ................................................................ 87
Vývojové tendence v současné češtině •  Kampak nás to tá h n e ...................................  88
Vývoj českého pravopisu • ja k  se psalo brkem .............................................................  89

P říloha
Tvarosloví ...............................................................................................................................  92
Skladba ................................................................................................................................. 108
Funkční styly ............................................................................................................................. 118
Prostředky uměleckých textů ................................................................................................ 1 20

R ejstřík  .......................................................................................................................................... 122

Ж Slohové kapitoly H Jazykové kapitoly Я Komunikační kapitoly

Я Základní téma ! Rozšiřující téma

V ysvě tlivky

J a z y k o v é  zm ě n y
> hláskoslovná změna
-» jiná změna (např. analogická)

Slovní d ru h y
podst. jm. podstatné jméno 
příd. jm. přídavné jméno

M lu v n ick é  k a te g o r ie
č. j. číslo jednotné
č. mn. číslo množné
čin. činný (rod)
os. osoba

P- pád
přít. přítomný (čas)
r. m. rod mužský

neživ, neživotný
živ. životný

r. ž. rod ženský

ZP- způsob

V ě tn é  členy
Po podmět
Přs přísudek
Pt předmět

předmět ve 4. pádě
Pu příslovečné určení

Pum příslovečné určení místa
Puč příslovečné určení času
Puz příslovečné určení způsobu
Pup příslovečné určení příčiny

D doplněk
Pk přívlastek

Pks přívlastek shodný
Pkn přívlastek neshodný

Souvětí
VH věta hlavní

V H o první část věty hlavní

VHI druhá část věty hlavní
VV věta vedlejší
+ významový poměr slučovací
_ r významový poměr stupňovací
X významový poměr odporovací
V významový poměr vylučovací
<- významový poměr příčinný
-ž významový poměr důsledkový
v významový poměr vysvětlovači

V alenčn í sk lad b a
VF sloveso v určitém tvaru

VF,e(l zvratné sloveso v určitém tvaru
VF

cop
sponové sloveso

s podstatné jméno

S, podstatné jméno v 1. pádě
ADJ přídavné jméno

ADJ, přídavné jméno v 1. pádě
ADV příslovce, příp. předložkové spojení

vyjadřující okolnosti
Sent vedlejší věta
ZVS základová větná struktura

Text
T téma

T, téma první výpovědi
R réma

R, réma první výpovědi 

O statn í
neexistující slovo/tvar/věta; 
negramatický tvar, negramatická věta


